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نقل‌قول‌خبر

کشور،از 16 نیروگاه، مصرف مازوت 
دارند و به‌گفته علی خضریان، سخنگوی 
کمیسیون اصل90 مجلس، وزارت نیرو 
در تامین برق مورد نیاز کشور نه‌تنها از 
انرژی‌های تجدیدپذیر استفاده نکرده 
که به‌دلیل شرایط خاص تحریمی کشور، 
مصرف مازوت در حال افزایش است که 

آلودگی هوا در کشور را تشدید می‌کند.

14
نیروگاه

نرخ فرونشست سالانه در برخی مناطق 
استان کرمان گزارش شده و به‌گفته علی 
رشیدی، مدیرکل زمین‌شناسی استان 
کرمان، جنوب شهر کرمان به سمت 
ماهان در سنوات گذشته سالانه حدود 
۱۳سانتیمتر فرونشست تجربه کرد. 
فرونشست به‌دلیل برداشت بی‌رویه 
از منابع آب‌های زیرزمینی اتفاق افتاده 
و حدود یک میلیارد مترمکعب اضافه 

برداشت در استان کرمان وجود دارد.

30
سانتیمتر

عدد خبر

ندادن حقابه تالاب گاوخونی تبعات 
زیست‌محیطی زیادی دارد

فعال  و  بوم‌شناس  کهرم،  اسماعیل 
محیط‌زیست: آنهایی که حقابه تعیین یا 
تامین می‌کنند باید حقابه تالاب گاوخونی را 
مانند یک دریاچه معتبر مثل دریاچه ارومیه 
تعیین کنند و بپردازند درغیراین صورت تبعات 
زیادِ محیط‌زیستی به این تالاب، شهرستان‌ها 
و روستاهای اطرف آن وارد خواهد آمد. 
تبعات مرگ گاوخونی خسارت‌های مالی و 

‌زیست‌محيطی بالایی دارد.

 داستان غارت آبزیان ایران
 تمام‌شده است

سمیه رفیعی، رئیس فراکسیون 
محیط‌زیست مجلس: داستان غارت 
آبزیان کشور تمام‌شده و مجلس به‌دنبال 
ممنوعیت دائمی صید ترال صنعتی در 
کشور است و با قاطعیت تمام این موضوع 
را دنبال می‌کند. توقف 2ساله صید ترال که 
با نظر مثبت رئیس‌جمهوری انجام شد، 
نقش بسیار مؤثری در حفظ ذخایر آبزیان 
جنوب کشور و معیشت مردم محلی 

داشته است.

روز گذشته یک یوزپلنگ دیگر در جاده عباس‌آباد - میامی تلف شد. 
یوزپلنگ‌هایی که در سرشماری‌ سال گذشته امید به احیای این گونه در 
دل علاقه‌مندان و متولیان حیات‌وحش ایجاد کرده بودند، بار دیگر با خطر 
مواجه شده و همین دیروز یک توله یوزپلنگ 2ساله در تصادف جاده‌ای 
در جاده عباس‌آباد- میامی که به قتلگاه یوزپلنگ شهرت یافته از دست 
رفت. هنوز مشخص نیست چند یوزپلنگ دیگر باید بمیرد تا جاده ترانزیتی 

تهران- مشهد در محدوده استان سمنان ایمن‌سازی شود. مصوباتی هم 
که قرار بود این جاده را پس از مرگ ماجراد، یوزپلنگ ماده باردار که 3 
جنین داشت و در تصادف جاده‌ای در همین منطقه تلف شد، امن کند هنوز 
به جایی نرسیده است.محور میامی -  سبزوار زیستگاه اصلی یوزپلنگ 
آسیایی ایران است. حدود 50کیلومتر از این محور ترانزیتی محل عبور 
یوزپلنگ آسیایی است که تنها 6کیلومتر آن با فنس‌کشی ایمن شده 
است، علائم هشدار‌دهنده و تابلوهای هشدار نیز مکرر نصب شده است، 
اما عدم‌روشنایی لازم و تکمیل نشدن فنس‌کشی حیات این گونه جانوری 

در معرض خطر را با تهدید جدی روبه‌رو کرده است.

دومین مرگ جاده‌ای
ششم تیر 1402با خبر اداره کل حفاظت 
محیط‌زیست استان سمنان از مرگ یک 
قلاده یوزپلنگ آسیایی شروع شد. این 
یوزپلنگ در حوالی منطقه موسوم به چاه 
قنات واقع در محور ترانزیتی میامی-
سبزوار در محور اصلی تهران-مشهد در اثر 
برخورد با خودروهای عبوری دچار سانحه 
و تلف شد. این دومین تصادف جاده‌ای 
یوزپلنگ آسیایی در استان سمنان در 
سال‌جاری است. هنوز یک ‌ماه از انتشار 
گزارش انجمن یوزپلنگ آسیایی مبنی بر 
افزایش زادآوری در زیستگاه شمالی یوز 
)میاندشت و پارک ملی توران( نگذشته 
است که حالا یکی از توله‌های نر که 
احتمالا فرزند »هلیا« یوزپلنگ ماده این 

منطقه است از دست رفت.

پایش یک هفته‌ای محدوده تصادف
بهرامعلی ظاهری، مدیرکل محیط‌زیست 
استان سمنان: به‌منظور کنترل منطقه، مسئولان، 
کارشناسان و نیروهای اجرایی محیط‌زیست این 
استان از امروز، به‌مدت یک هفته، محدوده وقوع 
تصادف و این منطقه از جاده ترانزیتی را مورد پایش 
شبانه‌روزی قرار خواهند داد. طبق بررسی‌های 
صورت گرفته، این یوزپلنگ، نر و حدود ۲سال سن 
داشته است. نمونه ژنی از این گونه تلف شده نیز 
تهیه و به سازمان مرکزی فرستاده شد تا در بانک ژن 

یوزپلنگ آسیایی ایران ذخیره شود.

اولین مرگ 
صبح شنبه ششم فروردین 
۱۴۰۲ خبری مبنی بر تلف 
شدن یک قلاده یوزپلنگ ماده 
با احتمال بارداری در محدوده 
عباس‌آباد - میاندشت در 
شهرستان میامی از منابع 
محلی منتشر شد. در 
بررسی‌های دقیق کارشناسان 
اداره‌کل حفاظت محیط‌زیست 
استان سمنان مشخص شد در 
فاجعه‌ای تلخ، یوزپلنگ باردار 
با نام »ماجراد« دارای 3 جنین 
بر اثر تصادف با خودروی 

عبوری تلف شد.

تلفاتتلفات سال‌های قبل  سال‌های قبل 
 تابستان سال  تابستان سال 14011401یک قلاده یک قلاده یوزپلنگ یوزپلنگ 

 ماده و در  ماده و در سال‌های سال‌های ١٣٨٩١٣٨٩ تا  تا ١٣٩٧١٣٩٧  
77  قلاده یوزپلنگ در محور میاندشت قلاده یوزپلنگ در محور میاندشت 

–– عباس‌آباد بر  عباس‌آباد بر اثر تصادف‌های جاده‌ای اثر تصادف‌های جاده‌ای 
تلف شدند.تلف شدند.

 یک یوز دیگر قربانی جاده مرگ

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

 جمعیت یوزپلنگ
 شکننده‌تر از قبل
عطیه تک‌تهرانی، مدیر بخش پژوهش 
انجمن یوزپلنگ ایرانی: براساس 
پایش‌های سال 1401، افزایش تعداد 
ماده‌ها و به تبع آن افزایش تعداد زاده‌ها 
نتیجه‌ای مسرت‌بخش است ولی جمعیت 
شکننده یوزپلنگ در ایران همچون چراغ 
خطری این نکته را یادآور می‌کند که این 
نتیجه می‌تواند بر اثر یک تا دو اتفاق به نقطه 
عکس خود برسد و جمعیت زایا را در مدت 
زمان کوتاهی از دست بدهیم، همانطور 
که طی 2 تا 3 سال شاهد چنین اتفاقی 
در پناهگاه حیات‌وحش میاندشت بودیم 
و تمام جمعیت یوزپلنگ از دست رفت. 
همچنین مشاهده و ثبت یوزپلنگ‌های 
به‌تازگی جدا شده از مادر در حاشیه و خارج 
از مناطق خطر، احتمال از دست رفتن آنها 
را به‌شدت افزایش می‌دهد. بدون نصب 
قلاده‌های ماهواره‌ای روی یوزپلنگ‌ها 
هیچ‌گاه نخواهیم توانست مسیرهای حرکتی 
آنها را به‌درستی متوجه شویم، به‌طور قطع 
بدون اطلاع از مسیرهای حرکتی حفاظت 
درستی نیز صورت نخواهد گرفت. درصورت 
دانستن محدوده‌های حرکتی به‌احتمال 
بسیار زیاد دستورالعمل‌های حفاظتی نیز دچار 
تغییر و به‌روزرسانی خواهند شد. تصادفات 
جاده‌ای و سگ‌های گله به‌عنوان دو عامل اصلی 
تهدید برای جان یوزپلنگ‌هاست. در مسئله 
امن‌سازی جاده‌ها وزارت راه و شهرسازی نقش 
بسیار مهمی دارد که باید در ایجاد روشنایی 
و فنس‌کشی در اطراف جاده‌ها و مناطقی که 
بیشترین تصادفات رخ داده است، کمک کند 
اما تاکنون به جز مقداری فنس‌کشی اقدام 
خاص قابل ذکری انجام نداده است.

 وام مرمت بناهای
 تاریخی و یک هشدار

وزارت میراث فرهنگی از تخصیص وام مرمت بناهای تاریخی 
واقع در بافت‌های تاریخی کشور از 200 تا 360میلیون تومان 
خبر داده است. اما آیا این وام به حفظ و نگهداری بناهای تاریخی 
کشور کمک می‌کند یا آنکه می‌تواند به عاملی برای تخریب و 
نوسازی بناهای موجود در بافت‌های تاریخی کشور تبدیل شود؟
اصل ماجرا را سخنگوی انجمن صنفی مرمتگران آثار فرهنگی 
و هنری به ایسنا گفته است. به‌گفته داوود اسدالله‌وش، اگرچه 
اختصاص تسهیلات بانکی برای نگهداری، مرمت و مقاوم‌سازی 
بناهای تاریخی ایده بسیار خوبی است اما اجرای آن باید 
مشروط و ضابطه‌مند شود؛ چراکه احتمال انحراف از آن وجود 
دارد و ممکن است بهانه‌ای برای تخریب و نوسازی بناهای 

تاریخی شود.
به‌گفته این مرمتگر آثار تاریخی، تسهیلات بانکی مرمت اگر 
کنترل‌شده و هدفمند باشد، مزیت است، وگرنه که مبلغ آن با 
توجه به هزینه‌های مرمت، مصالح و کارشناسی، چندان جذاب 
به‌نظر نمی‌رسد؛ فرض کنید یک عمارت پهلوی اول را در تملک 
دارید که به لحاظ تاریخی، ارزشمند است و به‌عنوان مالک مشتاق 
به حفظ این بنا هستید، قطعا با این نرخ تسهیلات بانکی درنظر 
گرفته‌شده و هزینه‌های کارشناسی، مصالح و اجرت کار، مرمت 
این بنا امکان‌پذیر نیست، اما حتما مشوق خوبی برای مالکان 
علاقه‌مند به حفظ و نگهداری بناهای ارزشمند و تاریخی خواهد 
بود تا کار مرمت و حفاظت را آغاز کنند. ممکن است مالکی مبلغی 
برای مرمت این خانه در اختیار داشته باشد که اختصاص این 

تسهیلات، کمک‌هزینه‌ای برای آن شود.
او تأکید دارد که اجرای این طرح باید ضابطه‌مند و مشروط 
باشد؛ چراکه احتمال انحراف از آن وجود دارد و ممکن است با 

»تسهیلات نوسازی مسکن« تداخل پیدا کند.
به گفته سخنگوی انجمن صنفی مرمتگران آثار فرهنگی و هنری، 
اگر در کنار این تسهیلات مصوب، آیین‌نامه‌ای تنظیم شود که 
محتوای آن، سازوکار اجرای طرح، ساختار و ضوابط میزان 
مداخله برای مرمت و مقاوم‌سازی بافت‌ها و بناهای تاریخی 
ارزشمند را مشخص کند، حتما به نتایج بهتری خواهد رسید، 
وگرنه صرفا پرداخت وام و تسهیلات بانکی بدون وجود نقشه راه 

نمی‌تواند اثرگذاری لازم را داشته باشد.
اسدالله‌وش می‌گوید: نگرانی‌ها از این است که درصورت نداشتن 
یا تنظیم نکردن آیین‌نامه و مشخص نبودن سازوکار و ضابطه‌ای 
مناسب برای اجرای این طرح، وام بهانه‌ای برای تخریب‌های 
بیشتر و نوسازی بناهای تاریخی، خارج از اصول و قاعده شود 
و ارزش‌های بناهای تاریخی به این بهانه بیش از گذشته از بین 
برود و مالکان صرفا به نگهداری از پوسته بناها، اکتفا کنند، اما 
اگر آیین‌نامه و شکل اجرای کار مشخص باشد، نه‌تنها بازار کاری 
برای مرمتگران و کارشناسان مرمت ایجاد خواهد شد که میزان 
مداخله‌ها هنگام مرمت و مقاوم‌سازی، کنترل و از نتیجه نهایی 

کار، اطمینان بیشتری حاصل می‌شود.

یوزپلنگ آسیایی 2 ساله ایران در جاده عباس آباد- میامی در تصادف جاده ای جان باخت


